(m) Hæc enim est natura r̄s d'ēsorotu, non quod ac-  
quiri non possint, sed quod haec tenus nondum sint oc-  
cupata, & sic adhuc ante occupationem in statu suo na-  
turali subsstant, donec ab aliis occupentur. Occupati  
autem non tantum possunt a singulis fundi, vel agri

Boehmeri Ius Publ. M m

aliz-

§ V. In statu ciuili receptum est, vt ceterus tractus terrarum, intra quem subsistet res publica, per vniuersitatem occupantur, & terminis circumscriberetur, (n) quae occu-

aliaque res mobiles & se mouentes, sed etiam ab vniuersitate, vel populo integri tractus terraum, insulae, & districtus quidam ipsius maris, vt scil. tractum talem in vniuersum quidem possideant, & singuli deinceps intra illum tractum aliquid sibi rursus approprient. Contra haec principia videtur peccasse Grotius, existimans, mare a gentibus acquiri, & in proprietatem reduci non posse, quod quidem de vasto mari haud negandum, bene tamen de accolente.

(n) Consistit quidem primario ciuitas in vniione subditorum, nec ita præcise ad certam & perpetuam adstricte est sedem, vt tamen eo stabilior tutiorque fiat, nullum convenientius medium esse potest, quam vt in certo loco constituantur, & firmetur. Notæ interim sunt varie populorum migrationes, qui magis de raptu viuere, & nullibi subsistere, quam certam sibi sedem constituerem amauerunt, vt interim rempublicam quandam inter se constituerint. De antiquis Germanis ipse TACITVS haec memorat: Nullas Germanorum populi: urbes habitarri satis notum est, nec pati quidem inter se munitas sedes. Colunt discreti ac diversi ut fons, ut campus, ut nensus placuit. De Sueuorum gente ita CAESAR lib. IV. de bello Gallico c. 1. n. 7. Sic neque agricultura, neque ratio, neque usus bellii intermittitur. Sed priuati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa, licet. De Scythis ARRIANVS rerum indic. libr. ait: Scythæ arationem non exercent, sed in plaustris degentes incertis sedibus vagantur, neque urbes incolunt, quod etiam de Slavis memorat PROCOPI. lib. 3. histor. Gotb. Conf. Dn. HERTIVS in elem. prud. ciuil. P. I. sect. 5. §. 18. Tales quoque o-

lim

occupatione facta , quicquid intra illum tractum continetur , ad rem publicam spectat.

(o)

§. VI. Sicuti autem quæ ab uniuersitate occupantur , ad illam qua talem quidem spectant; ita tamen ratio ordinis ciuilis postulauit , vt simul singulis peculiariter quædam res attribuerentur , & ita intra illum tractum loca quædam particularia subditis assignarentur , quibus frui possent. (p)

## §. VII.

lim Nomades fuisse , supra memoratum est. Verum postquam populi magis magisque cultiores redditii , certis tandem sedibus subsistere inceperunt , & tum quidem necessum fuit , certum tractum sibi appropriare , & terminis , quibus a vicinis distinguerentur , distinctis includere , quod territoriorum vocare solemus.

(o) In hoc occupato tractu multæ quoque dantur res singularum , sed quæ extra illas sunt , merito reipubl. adscribuntur , & sic ad dēσpota stricte loquendo referri nequeunt. Dicuntur dēσpota quædam stricte , quæ ab omni proprietate vacua sunt , vt insula a nemine habet unus occupata , & hoc respectu , quæ intra territoriorum sunt , pro talibus haberi nequeunt , quippe quæ iam occupata sunt , quod terminorum circumscriptio indicat. Quædam latius ita dicuntur , quæ quidem per uniuersitatem occupata sunt , sed tantum ad usus promiscuos singulorum adhuc conceduntur , & hoc sensu etiam , quæ intra territoriorum sunt , vt sylvae , montes , lapides , valles , loca deserta , antra , aliquando dēσpota dicuntur , quatenus singulorum usibus post occupationem adhuc patent. Vnde nunc fluunt sequentes usus.

(p) Nam quæ ratio ante conditas ciuitates homines induxit , vt , multiplicato genere humano , a communione re-

§. VII. Quæ autem subditis (pp) haud a signata sunt, vel in eorum proprietatem veni runt, ad rempublicam pertinent, & in eius proprietate sunt. (q)

§. VIII. Et ita penes imperantem est, an singulos ad promiscuum & communem har rum rerum usum adhuc admittere (r) an eosdem ab illo excludere, & res illas in usus publicos conuertere velit.

### §. IX.

cederent, hæc eadem eo magis, *introducatis ciuitatibus*, vbi homines cohabitent & arctius coniunguntur, pos tulabat, vt quilibet proprium quid haberet, nec in commune subditi agris & pascuis fruerentur. Cum enim status ciuitatum potissimum in *unione* tot hominum consistat, illa aliter conseruari non potuit, quam ut singularis sua particularis regio, vt ita loquar, attribueretur. Sic itaque quædam in republ. pertinent ad singulos; quædam ad rempublicam, vt thesis sequens demonstrabit.

(pp) Sub his etiam corpora, collegia & uniuersitates in republica comprehendo, vt pote quæ instar priuatorum & subditorum iudicantur, & ita bona eorum non sunt bona reipublicæ, sed priuatae.

(q) Idem iudicium ferendum est de tractu maris occupati, & in dominium reipublicæ redacti, cum non tantum terra, sed etiam maria sub reipubl. dominium cadere possint, vt eleganter Cornelius van BYNKERSHVCK diff. de dominio maris ostendit.

(r) Quamdiu imperans, quæ extra singulorum proprietati in territoriis reperiuntur, sibi soli aut reipubl. usibus non adscripti, communia vocantur, & singulorum usibus patent, vt multis locis adhuc sunt lapidinæ in gentes, syluae latissimæ &c. & hoc intuitu nullius dicuntur h. e. non sunt in priuatorum bonis, & sic nullius

non

§.IX. Intelligendum autem hoc tantummodo de illis, quæ ita intra territorium sita sunt, ut firmiter eidem cohærent, (f) quæ tantum per vniuersitatem occupata intelligi possunt: Ceteræ res hinc inde in territorio vagantes adhuc ad ἀδεσποτα proprie dicta referendæ sunt. (t)

## §. X.

non absolute, sed respectiue vocantur: cum alias omnia reipubl. sint. Ast quicquid in his imperans subditis indulget, hoc ex mera gratia facit, nec suo iure subditi vnum talem promiscuum prætendere possunt. Quin potius suo iure imperans has res, reipubl. proprias, suo fisco adscribit, quia ille rempubl. totam repræsentat, & eius imaginem gerit. Sic itaque ad rempubl. spectant montes, fontes publici, flumina, maria parua intra territorium sita, insulae in fluminibus natæ, deserta, valles, lapcidinae, promontoria, viæ publicæ, loca alia ad singulos non pertinentia, mineralia, & alia subterranea &c.

(f) Quas ad §. antec. recensui res, sunt tales, ut ad immobilia quæ constanter & inseparabiliter tractui occupato cohærent, referantur, & ita cum sint pars territorii, simul quoque, integro tractu occupato, singulæ res occupatae videntur, & haec tenus non sunt absolute ἀδεσποτa.

(t) Sunt adhuc plures aliæ res, quæ territoriis non cohærent, & tamen ab omni omnino vacua sunt proprietate, ut sunt feræ bestiæ, pisces in fluminibus, aves &c. Neque etiam quamdiu in hoc tractu vagantur, ad ipsum territorium pertinent, vel eius accessorium dici possunt, non magis ac auis in mea arbore sedens mea esse intelligitur. Sunt itaque feræ adhuc omnino nullius ante omnem occupationem, nec in dominio singulorum, nec reipublicæ.

§. X. Et hæ res naturali ratione cedunt occupanti. (tt)

§. XI. Posse tamen subditos ab vsu huius iuris, acquirendi scil. hæc *ἀδέσποτα*, excludi, vel inde patet, (u) quod libertas naturalis per leges ciuiles ex *iusta ratione* restringi, determinari, & imperans illa vobis publicis applicare queat, quæ singulorum patrimonium non lædunt.

§. XII. Quin quod subditi eo ipso non pruentur iure quodam *quaestio*, sed tantum acquirendo, (x) circa quod imperans facilius disponere potest.

§. XIII.

(tt) Sæpe dictum est, per conditas ciuitates non omnem subditis adimi libertatem naturalem, & ita quoque non debet censeri, in statu ciuili indistincte *ipso iure* singulis ius occupandi feras bestias ademum esse, cum hoc nullo modo rationibus ciuibibus aduersetur, & plures gentes adhuc hodie vnicce inde se alant.

(u) Veteres Moralistæ valde desudarunt in eruenda iustitia huius iuris. Disquisierunt, quo iure princeps sibi potuerit adscribere *ius venandi* seu occupandi feras bestias, vid. ZIEGLER de iure mai. lib. 1. c. 14. §. 14, cum tamen venatio dicatur *iuris naturalis*. Sed tamen non est iuris naturalis pro lege accepti, sed libertatis naturalis, quæ tamdiu subditis salua manet, donec iusta ex ratione subditis restringatur.

(x) Ratio differentia est, quod ius acquirendum proprie non sit ius perfectum, *quaestum* enim denotat, quando res ad me iam spectat cum iure excludendi alios ab vsu, & prohibendi, ne in eius præiudicium ab aliis quid iniuste fiat: Ibi non est res propria, vt hic: In iure acquirendo magent res *ἀδέσποτοι*.

(y) Pro-

§. XIII. Sic itaque iuste imperans sibi soli vindicat (I.) ius occupandi feras bestias , & vi huius iuris quoque recte de *iure venationum* disponit.

§. XIV. Afferto semel hoc iure , subditis haud amplius integrum est , prouocare ad libertatem naturalem , quin potius iam in crimen (y) incidit , quod antea erat libertatis naturalis , nisi expressa concessio a Principe doceatur.

§. XV. Si de *concessione* constat , firmius ius (z) subditus habet , ac quidem antea ex

*sola*

(y) Prohibitio poenalis inducit delictum , licet antea res erat libertatis naturalis. Neque itaque amplius quis pro se praesumptionem habet , licet id negari non possit , tam diu pro libertate subditorum presunni , donec de *prohibitione* constet , haec autem si adsit , iam per se praesumptio cessat. Ex quo etiam fluit , quod stante prohibitione is , qui *ius venandi* exercet , concessionem imperantis pro se allegare & docere debeat , imo etiam haec concessio solet plerumque esse restricta , quo casu quoque intra restrictionem exercenda est.

(z) In *statu naturali* quilibet in suo venari poterat , in loco communis vero quilibet absque praerogativa , sed ubi quis illud exercet ex *speciali concessione* , non tantum in suo , sed etiam in omnibus illis locis , ad que concessio porrigitur , illud exercere potest. Manet tamen potest principem semper suprema directio , quia regalia concedendo non indistincte ea *priuatiue* concessisse dici potest. Imo si imperans ius venandi intra certum locum suae proprietatis concessit , non sibi aliquid adimere , & suam libertatem venandi restringere voluisse , sed tantum prohibitionem , quoad subditos in genere factam ,

*sola libertate habere poterat, scilicet respectu  
conciuum. Respectu imperantis non idem ob-  
tinet, quippe qui ius conuenationis adhuc  
quandoque exercere potest, nisi expresse  
hoc etiam remisit; quamvis etiam ex aliis  
iustis causis illud reuocare valeat. Quic-  
quid enim conceditur ab imperante, subor-  
dinate concessum esse intelligitur.*

§. XVI. Ita vero sibi imperans ius venan-  
di tribuere debet, ut subditi indemnes (a)  
præstentur in aliis suis bonis.

§. XVII. Pertinet huc (II.) ius vindicandi  
*loca deserta & inculta, montes, silvasque, cum hæ-  
res per se proprie reipublicæ sint. (b)*

§. XVIII. Ex iure in sylvas dependent  
plu-

*soluere & laxare ratione certæ personæ præsumitur. A-  
liud forsan dicendum, si princeps ius venandi nobili-  
bus concedit in propriis fundis, quia hic libertatem, iis  
lege publica adentam, restituit.*

(a) Sic itaque non iniqua est sententia existimantium,  
principem teneri damnum resarcire, quod a feris datum  
in frumento, dum eas capere nequeunt. ZIEGL. c. 1.

§. 29\*

(b) Potest itaque de *montibus* vario modo disponere, ut  
& de *locis desertis*, illa aliis colenda concedere sub cer-  
tis decimis, quod hodie fieri solet; dicitur talis ager no-  
ialis *Neubruch*, vnde recte dominus territorii talia sue  
referuat concessioni, quemadmodum olim a Cæsaribus  
in feudum data sunt, inde tot locis vocem *rode* tributum  
esse credunt, quod idem est quam *ausrotten*, quia locus  
incultus concessus fuit in feudum, ut in culturam redu-  
ceretur:

(c) Vid.

plura alia iura, quæ communiter iura Fore-  
stalia (c) appellari solent.

§. XIX. (III.) Sic etiam iura *subterranea* &  
mineralia (d) omnis generis suo adscribere  
potest fisco, vt ad vius publicos adhibeantur.

## §. XX.

(c) Vid. MYLER AB EHRENBACH *de iure stat.* §.  
Princip. Imp. cap. 73. §. 1. seqq. Huius iuris virtute  
imperans sylvis praeficit praefectum, qui praecauet, ne  
per excisionem arborum ex deaestentur, lignandi &  
pascendi vius in sylvis aliis cotidie, statuta sylvestria  
condit *Wald-und Forst-Ordnung*, exercet & prohibet  
ius glatid legenda, aliasque utilitates. v. c. Holtz,  
Koblenz zu brennen, Pech, Tebr &c. iurisdictionem iti-  
dem in Forestum exercet. &c.

(d) Cum enim a singulis non possideantur, vel occupata  
sint, ad rempublicam spectant. Imo & hoc procedere  
puto, licet in priuatis bonis inueniantur, quia domi-  
nus fundi non statim possidet iure proprietatis mineralia,  
quod dominus fundi est, sicuti hoc argumentandi gene-  
re vtitur Iure consultus in l. 3. D. de A. vel O. poss. O-  
lim quidem haec sordine priuati iuris fuere, & adhuc sunt,  
quamdiu imperans illas non sibi tribuit l. 7. §. 13. fol.  
matr. Sed si lege publica excludit subditos ab vnu iu-  
ris, aliud dicebitur. Sic iam olim teste Suetonio c.  
49. pluribus priuatis ius metallorum admittum est. De-  
victis regibus Macedonie respublica Romana per PAV-  
LVM pronunciauit, metalli, auri atque argenti non exer-  
ceri, ferri & aeris permitti. LIVIVS lib. 45. cap. 29.  
Quemadmodum in Saxonia metallorum minororum priuatis  
concedi solent. De Philippo Rege Macedonum refert  
LIVIVS lib. 39. c. 24. quod metallorum vetera intermissa re-  
coluerit, & noua multis in locis instituerit.

M m 5

(e) Omnis

§. XX. Ita tamen hoc ius exercendum, ut illæsum maneat ius subditorum in fundis ad eos spectantibus.

§. XXI. (IV.) Ex hoc fundamento plures respublcae sibi adscribunt thesaurum, (e) qui itidem inter αὐτοποτα refertur.

§. XXII. (V.) Item huc refero iura circa flumina, (f) vi quorum omnes reditus ex fluminibus perceptibles sibi adscribere possunt.

## LIBER

(e) Omnis thesaurus habet quidem dominum, sed quia ignoratur, pro eo est ac si non adesset dominus. Neque recte dicimus, eum possidere thesaurum, qui possidet fundum, cum ne quidem is sciat, ibi latere thesaurum. Iam autem absurdum est, alicui tribuere dominium earum rerum, quæ ab ipso ignorantur. Quamdiu autem fisco non adscripti sunt, occupanti cedunt.

(f) Fluunt inde varia iura, quæ hic quidem in compendio referam, scilicet (1.) ius piscandi (2.) ius insularum. (3.) ius aluei. (4.) ius alluvionis. (5.) concessio nis aquæ ductus. (6.) concessionis molendini nauialis. (7.) ius pontonem babendi. (8.) grana auri legendi. (9.) ius gratiae. (10.) invisitatio in flumen. (11.) ius disponendi de nauigatione. (12.) ius vestigial nauigantibus imponendi. &c.